paterna hac inclinatione Suae Mtis assecurati ess° possint: 
nos praedicti S. C. Rque Mtis cum plenipotentialibus Suae 
Mtis i u Transylvaniam delegati commissarii, nomine Suae M t i á 

illmura principem, statusque et ordines provinciáé Transylva-
niae in eo assecurandos duximus, quod sub toto boc transa-
ctions tempore ab omni prorsus bostili intentione et infesta-
tione, palam vel occulte fienda ex parte Suae Mtis illmoprin-
cipi Transylvaniae, partibusque Hungáriáé eidem anuexis, 
securitas praestabitur. Prout promittimus, recipimus et asse-
curamus nomine Suae M t i s, fide nostra mediante, autboritate 
dictarum plenipotentialium Suae ZSItis nobis superinde in 
arce suae Mtis Austriae superioris Lyncz die 20 mensis Januarii 
anno domini 1614. emanatarum, et coram illmo principe, stati-
busque et ordinibus in specie productarum, eisdemque as-
signatarum, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum 
mediante. 

Actum Claudiopoli die XV. mensis Maii A° 1614. 

(.Egykorú másolat ÍI becsi csász. kir. titkos levéltárban. »Comitialia«) 

Bethlen Gábor légy elemlevele Imrefi János özvegye Ifjú Katalin részére. 

Xos Gabriel Bettlen etc. Memoriae commendamus tenore 
praesentium signiticantes etc. Quod nos cum ad singularem ac 
demissam aflinis nobis honorandi magnifici domini Michaelis 
Karol de eadem Karoly, Sacratissimae Caesareae Regiaeque 
Maiestatis praecisoris, ac aliorum quorundam fidelium domi-
norum consiliariorum nostrorum iutercessionem, pro parte 
Chatherinae Iffiu, relictae viduae magnifici quondam Joannis 
Imrefi de Zerdahely factam, tum vero illud etiam ob oculos 
ponentes, eandem Catherinam Iffiu ex praeclara et nequaquam 
penitenda ortam esse familia et prosapia, eiusdemque geuito-
res et progenitores in praecipuorum magnatum et procerum 

Franciscus Daróczy 
de Deregnieő. 

L. S. L. S. 
Ericus Lassota 

de Steblaw. 

X X V I I I . 
1614. m á j . 16. 

huius regni nostri Transsyluaniae extitisse numero, imo etiam 
eosdem sanguinis elaritudine, vitae integritate, ae aliis in-
signibus, virtutibus, laudatissimisque meritis excelluisse, quo-
rum nos existimationi et bonae niemoriae liac in parte 
nibil tribuentes, ne eidem Catherinae Iffiu, ob grauia et 
enormia sua delicta, in perpetuam nominis ac familiae suae 
infamiam extra terminos ditionis nostrae vagari, jugi in 
exilio uiuere et incertis locis errare necessum sit; deinde 
ex innata illa atque solita gratia et benignitata nostra, 
qua delinquentibus veniam, lapsis vero refugium subleua-
menque solemus impertiri, et rigorem iuris interdum leni-
tate misericordiae consueuimus mitigare, ob hoc eidem Ca-
therinae Iffiu, nec non capiti, rebusque et bonis, ac iuribus 
suis possessionarijs, si quae videlicet eandem bono iure con-
cernere possent, super tali crimine, quod ipsa praeteritis tem-
poribus, praepotentis dei timore postposito, violatisque diuinis 
pariter et lmmanis legibus, detestando incessu et adulterio se 
et vitam suam polluisse, et insuper variarum sagarum siue 
veneficarum mulierum et vetularum opera adhibita, horribiles 
diabolicas incantationes, praestigias et alia id genus maleficia 
exercuisse, ob idque a proxime praeteritis generalibus domi-
norum regnicolarum comitijs ad diem vigesimum tertium 
mensis Februarij anni praesentis millesimi sexcentisimi de-
cimi quarti in ciuitatem nostram Meggies indictis, per eos-
dem dominos regnicolas, unanimi eorum consensu iuridice 
conuictam et aggrauatam esse, ac capitali sententia subiacere 
palam habemus, gratiam et misericordiam duxinms faciendam 
specialem, his tamen subiectis conditionibus per eandem Ca-
therinam Iffiu diligenter obseruandis: Primo, ut ipsa contrito 
ac humiliato corde coram deo et hominibus poenitentiam in-
stiuere, pristinos mores suos meliorare et reformare, incestus 
et vetitas concubinatus diligenter vitare, consortium sagarum 
et mulierum veneficarum fugere, detestabiles diabolorum in-
cantationes et praestigias relinquere diurnis nocturnisque pre-
cibus deum compiacare, ac eximiam vitae sanctimoniam et 
innocentiam inire, et eam totis animi conatibus et viribus cus-
todire debeat. Secundo, ut ipsa extra terminum et limitem 
Transsylvanicum, vulgo Meszes dictum in comitatu Bihariensi 

Erdelyi Orszaggyiilesi Emlekek. VI. 

in bonis videlicet et juribus suis possessionarijs, illis videlicet 
quae ipsam bono iure in eodem comitatu Bihariensi habita 
concernere possent, in toto vitae suae curriculo mauere sit ol)-
stricta, neque unquam intra praedictum termiuum Transsyl-
vanicum Meszes nuncupatum venire praesumat; alioquin si 
ipsa aliquo tandem subsequentium temporum articulo intra 
praedictum terminum Transsylvanicum veniret, hicque reperi-
retur, praesens haec nostra gratia ipsi suffraggere minime vi-
deatur, sed eo facto penitus cassetur et annihiletur, ipsaque 
Catherina Iffiu priori damnationi et capitali subiaceat senten-
tiae. Imo gratiam et misericordiam facimus presentium per 
vigorem. Quocirca vobis vniuersis et singulis spectabilibus 
magnificis, generosis, egregijs, nobilibus, comitibus, vice co-
mitibus, judicibus nobilium, provisoribus et castellanis arcium, 
aliorumque quorumuis locorum officialibus, item prudentibus 
et circumspectis magistris civium, judicibus, villicis et juratis 
ciuibus quarumcunque ciuitatum, oppidorum, villarum et 
possessionum, eorumque vices gerentibus, cunctis etiam aliis 
regni nostri judicibus et justitiariis, aliisque cuiusuis status et 
praeminentiae hominibus, quorum interest seu intererit, prae-
sentium notitiani habituris, harum serie committimus et man-
damus firmiter, quatenus uos quoque deinceps annatatam 
Catherinam Iffiu ratione praeuia contra formam praemissae 
gratiae nostrae in persona nec non bonis et rebus eiusdem 
quibuslibet impedire, molestare, turbare, seu quouismodo dam-
nificare nequaquam praesumatis, aut sitis ausi modo aliquali. 
Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitulis. 
Datum in ciuitate nostra Coloswar die 16. mensis Maii anuo 
domini 1614. 

(A »Canccllaria Transsyluanica* c/ímü egykorú eodexböl r/v crd. 
Múzeum kézirattárában ) 

X X V I I I . 

1614. m á j . 17. 

A három nemzet felterjesztése Mátyáshoz a várai: visszaadása ügyében. 

a) 

P a r i a l i t e r a r u m t r i u m n a t i on um r e g n i T r a n s -
s y l v a n i a e s i n g i l l a t i m u n i u s c u i u s q u e n a t i o -
n i s n o m i n e a d R o m a n o r u m I m p e r a t o r e n ! m i s-

s a r u m. 

Sacratissima caes. regiaque maiestas, domine domine 
nobis clementissime. Seruitiorum nostrorum in gratiam S. C. R. 
Maiestatis vestrae humillimam oblationem. 

Non exiguum propensissimi erga nos fauoris et clemen-
tiae sacr. maiestatis vestrae caes. regiaeque argumentum est. 
quod per lagatos magnificum d. Franciscum Daróczy ac Eri-
cum Lassota. et publice ad uniuersitatem statuum et ordinum 
exaratis, et priuatim ad ordines nobilitatis datis literis suis, 
clementer commonere dignata est. Eas nos et lionore condigno 
et studijs obsequentissimis amplectentes, tam ardens atque zelo-
sum pacis eiusdem Studium, summis inprimis deo gratiis actis, 
módis omnibus non laudare et ad coelos tollere non possumus, 
deum optimum maximum conceptis ex animo votis deprecan-
tes, talem erga nos afflictamque pátriám nostram maiestatis 
vestrae caes. regiaeque paternam benignamque affectionem 
suam cum felicitate vitae eiusdem semper conseruare, ac in 
dies certo cum incremento, cum salute et permansione tam 
nostrum omnium quam regnorum eiusdem reliquorum suauis-
simo cum gustu experiri largiatur. Caeterum ut veritatem de 
statu rerum nostrarum maiestas vestra caes. regiaque intelli-
gat, bumilime rogamus, ex incertis atque pernic.iosis curren-
tium rumorum vanitatibus si quid alieni in nos studii aut 
cogitationis assumsisset, ijs omnibus atque inquietorum bomi-
num noxijs quibusque incitamentis sepositis, ea, quae ad con-
servationem pacis publicae, nostrum omnium permansionem, 
regnorum suorum beatissimam quietem attinent, paterna sua 
cura, benignitate lion solum diligentissime procuret, verum 

32"x' 

etiam roborare atque firmare módis omnibus contendat. Quia 
autem ex interceptione finitimorum, quae ex bac ditione 
Transsylvanica praeter expectationem nostram occupata sunt, 
nihil aliud quam irritamenta et turbationes pacis consequi non 
obscuris rationibus suspicamur: de restitutione eorum per 
hosce ad saer. Maiestatem V. Caes. regiamque ablegatos nuncios 
nostros clemens atque benignum humillimis ijsque maximis 
precibus responsum ab eadem petimus; quo causis et fomitibus 
irritamentorum sublatis, ac pristina tranquillitate adepta, sub 
alis augustalis clementiae eiusdem, pro salute tani sua quam 
charissimorum omnium, regnorumque felicitate publica vota 
semper deo nuncupemus. Seruet deus Maiestatem Y. C. regiae-
que ad vota feliciter imperantem. Datum Claudiopoli 1 7. men-
sis Maji anno domini 1614. 

(Cancellaria Trans.) 

V 

Sacr. C. R i u e M t a s stb. Servitiorum stb. 
Non fuisse nostri immémorem S.C. Regiaeque Maiestatem 

vestram, quin syncere erga nos per magn. dnum Franciscum 
Daroczy de Deregnieő consiliarium cameraeque suaequ maiesta-
tis c. regiaeque Scepusiensis praefectum, comitem<j[ue comita-
tus de Beregh ac gen. Ericum Lassotam Steblaw exhibito a 
nobisque summohonore recepto animadvertimus, eamque !Ma-
iestatis vestrae C. Regiaeque clementiam omni gratitudinis offi-
cio recompensandam, summopere ducimus. Continuis niliilo-
minus et devotissimis precibus ipsum rerum moderatorem 
sollicitantes, ut hujusmodi cunctorum ore, omni aevo comuie-
morandum et laudabile studium in animo suae Maiestatis C. 
Regiaeque, totius reipublicae christianae emolumento et com-
modo, quam diutissime conservet et confirmet. Quod vero car-
dinem moderni status nostri uno verbo explicemus: in eo 
demisse suam Maiestatem C. Regiaeque petimus, ut posthabiti -
quibuslibet dubiosis relationibus ac nonnullorum nostrorum 
sinistre contextis criminationibus, dignetur potius sua innata 
dementia eorum omnium quae totius christianitatis ac etiam 
patriae huj us nostrae securitatem publicam spectant, elemen-

teni rationem liabere, eanclemque contra onines impetitiones 
et inquietudines una nobiscum defendere et protegere. Unde 
jam tandem patriae etiam nostrae, nacta aliqua respiratione 
quiete aliquandiu frui liceat. Quod eo facilius consequi posse-
mus, si terminorum et limitum regni hujus Transylvaniae ac 
etiani ipsarum arcium quae per officiales suae Maiestatis C. 
regiaeque causa absque rationabili ademptae sunt, in tempore 
restitutio fieret. Qua de re ut nobis per fratres nros, ad S. C. 
regiameque Maiestatem vestrani ablegatos benignissimum re-
sponsum largiatur, demissis et iustantissimis precibus oramus. 

Hoc enim modo omni discordiarum fomite nri e medio 
sublato, publicaque tranquillitate restituta sub tutela et pro-
tectione suae Maiestatis C. regiaeque optata quiete potiti, pro 
foelici ac florenti ejusdem gubernatione deo semper ardentia 
vota offerre possimus. Conservet deus stb. 

Datum Claudiopoli die 17 mensis maji a. d. 1614. 
Ejusdem S. Maiestatis vestrae c. regiaeque 

huniiles et perpetui servitores 
universi maguates capitanei regiique judices 

Siculorum regni Transylvaniae. 

Killczim: S. rom. imperatoriae ac Germ. Hung. Boli. etc. regiae 
maiestati etc. dno dno nobis clementissimo. 

(Ercdetije 18 gyuriipecsettel, a becsi cs. es kir. titk. ltarban. llung.) 

c) 
Sacr. C. Regiaeque Maiestas stb. Servitiorum stb. 
Literis Maiestatis Vestrae C. regiaeque privatim ad no-

stram nationeni per suos legatos datis, singulare de nobis re-
busque nris studium paternamque affectionem abunde intelli-
gimus, quae nos honore quo decet et observautia accipieutes 
augustalem lianc ipsius clementiam summis quibusque gratitu-
dinis obsequiis amplectimur atque exosculamur. Quamquam 
autem calamitates gentis nrae, inenarrabiles maiestati vestrae 
c. regiaeque ignotas non esse nobis persvasum omnino habemus, 
peccatis enim nris ita demerentibus dum alia viciua regua prae-
teritis quatuor aut quinque annorum temporibus alma pace 
perfruentes, et restaurare diligentius, viresque sibi asumere 

potuerint, nos interim per principem praemortuum 11011 tantuin 
labefactatis libertatibus, sed innumeris malorum generibus op-
pressi, ad extremam fere inopiam et contritionem irreparabilem 
redacti sumus. Quantoque magis calamitatibus fessi obrntique, 
eo certe ardentius pacem, pacem quovis auro cariorem praeciosio-
remque exoptamus, cui ut Maiestas vestra C. regiaque ex in-
nata sua erga subditos regnaque omnia christiana pia paterna-
que sollicitudine onmem suam curam studiumque adhibeat, 
huniillimis et obnixissimis precibus ab eadem petimus, scimus 
autem et clarissimis indiciis perspicimus nullum majus irrita-
mentum in conservatione publicae pacis nunc adesse, quam ex 
hac ditione Transylvanica per officiales ejusdem artium et prae-
sidiorum nonnullorum occupationes. Quae omnia pro permau-
sione publicae pacis suoque in conservatioue illius propensis-
simo studio demisse eandem oramus et obsecramus, quam 
primum restitui clementissime diguetur, ut sublatis e medio 
turbarum, tumultumque incitamentis, salutariis et optatissima 
quies nobis restituatur, talemque paternani maiestatis vestrae 
c. regiaeque clementiam aeternis in omuem posteritatis memo-
riam propagantes, pro salute et incolumitate ejusdeni deuni 
indesinenter sollicitare 11011 praetermittemus. Servet deus stb. 

Datum Claudiopoli die 17. mensis Maji a. d. 1611. 
Ejusdem s. c. regiaeque maiestatis 

humiles perpetuique servitores 
magistri civium regii sediumque judices 
caeterique jurati cives civitatum Saxo-

nicalium regni Transylvaniae. 

Kiilczim: S. Kom. Imperatoria ae Germ. Hung. Boh. etc. regiae 
maiestati etc. dno dno nobis clementissimo. 

(Eredetije a be'csi cs. e's kir. titk. leveltarban. Hung.) 

d ) 
szdszok titkos feltcrjcsztesc Mdtydshoz. 

Sacr. C. Regiaque Maiestas due. dno. clementissime. 
Cum geus Saxonica Transylvaniae Turcarum perfidiam, 

Ungarorum Transylvanorum incostantiam ac moderni sui vay-
vodae levitatem auimadvertat, nulli plane horum coucredit, 

illis, quia infideles sunt, his, quia continue Saxonum fortunis 
invident, extirpatosque mallent, quam superstites, quaeruut 
etiam omnes occasiones, quibus Tureis eos invisos reddant. 
Unde nec scribere quidem suae maiestati caesareae, principibus-
que christianis audent Saxones, accerimum a Turcico imperatore 
mandatum habentes, ne quidquam cum regibus principibusque 
christianis communicent, in omnibus Bethleni voluutati sese 
conforment, quare is quoque elatior factus, Saxones posthabere 
incipit, summis exactionibus agravare, quaecunque hodie promit-
tit, eras negare, pastoribus ecclesiarum Saxonicalium proventus, 
reditusque ordinarios subripere, Bathoreum tyrannum immi-
tari, quia census ordinarios anticipat, promittitque anticipato-
rum relaxationem, cum tamen tempore deponendae contribu-
tionis, ne numulum quidem indulgeat. Villae et oppida exusta 
patrio more a pensionibus eximebantur, quoad vires resume-
rent, quod etiam nunc Ungaris et Siculis concessum est, Saxo-
nibus nihil indultum, solum ut paenitus exhausti, tandem Un-
garis cedant. In Decembri sub electione hujus vajvodae conclu-
sum est, ut omnium injuriarum fieret utrinque oblivio; postea 
in Martio hujus anni contradicentibus Saxonibus hujusmodi 
articulum faciebant: quicunque superioribus temporibus Turcis 
adhaerendo, cum iisdem progressus ansam dedit comburendi 
provinciám, si pignus habeat, jure citetur ac puniatur, sin mi-
nus, ubicunque repertus fuerit, ibidem plectatur, si vero tales 
quis defendere velit, defensor, rei poenam subeat. Hinc princi-
pem eximunt, et se ipsos, qui Batlioreo adhaerentes totam Bar-
ciam districtum Coronensium igni, ferroque devastarunt, solum 
in articulo intelligunt Saxones, qui ab Ungaris et Siculis sibi 
illatam injuriam, minus adhuc quam debebant, ulciscebantur. 
Ipsi etiam Transylvani culpam combustae provinciáé in literis 
ad vestram maiestatem datis in Bathoreum conjiciunt. Rixaruin 
tantummodo semina serunt, Saxones incitant, prout de facto 
consulem, judicesque Schespurgh civitatis contumaciae accusa-
rent, quod citatos in tali casu extra dare noluerunt. Illis, qui 
vestrae maiestatis c, fidelitatem secuti sunt, vel etiam exilium 
passi, bona sua non redduntur, sed illis perfidis Bathorianis, et 
qui ad Turcas transiverant, relinquuntur, ideo ut in posteruni 
nemo sit, qui ad christianorum opem coiifugiat. In electione 

liujus vajvodae concludebatur, ut seniper in consilio principis 
et in omnibus legationibus Saxones etiam adliiberentur, nunc 
iu utraque negliguntur. Ungari etiam quae tempore Bastae 
amiserant, nunc a civitatensibus repetunt. Cibinium omnibus 
munitionibus spoliatum reliquit, ea tamen intentione, ut ea ci-
vitate exinanita jam relicta, Segesvar sive Schespurg occuparet, 
eoque comitia convocaverat, at Schespurgenses fraudem iu tem-
pore animadvertentes, pedites vajvodae expulerunt, furirios sive 
hospitiorum destributiores partim baculis exceperunt, partim 
occiderunt. Advertunt etiam Saxones Bethlenium Turcis ni-
mis addictum, ideoque fraudes extimescunt, ac verentur, ne una 
cum ipsis aliquando, sub lioc rerum statu tota christianitas in 
maximum discrimen incidat. Cui ut prueveniri possit, iterum 
Saxones ad suam M t e m C. principesque christiauos recurruut 
se, suasque civitates gratis offerunt germanis, ita tamen, ut in 
libero religionis exercitio retineantur, et de eadem assecurentur ; 
ut sua maiestas c. militem introducat, 11011 soluin, prout hacte-
nus usu venerat, qui spoliis oneratus, pedem referat, sed inte-
gras colonias superinducat, idque circa tempus autumnale, si 
maturior adventus Turcarum rem non ante maturaverit, quando 
cellaria horeaque turgent, h)*emisque ingruentes tempestates 
Turcam repellunt. Ipsae etiam civitates pecunia adjutae inte-
rim vastata ab Ungaris ac diruta reficere, de munitionibus, com-
nieatuque prospicere, militem Saxonicum conducere, et interea 
deo opitulante hosti quovis resistere valeant. Radulii restituti-
onem tanquam vicini tidelissimi et Saxonum amantissimi, ne-
cessarium arbitrantur. Si aperto Marte iniperatoria maiestas 
rem aggredi nolit, duas alias vias denionstrant: nempe si de-
servata pace cum Turcis confinia Ungariae successu teniporis 
milite germano complerentur, et pedetentim germani artifices 
sese urbibus saxonicalibus ingerereut, adjutae etiam civitates pe-
cunia advenas aliquandiu gratis alere, vires et ipsae recipere, 
bona hinc inde nobilitaria coemendo, urbium reditus, suam di-
tionem augere possent: si forte cum Turcis transigi possit de 
colonia germanica introducenda, cum vasta terra tributum de-
neget, incolae persolvant, in qua re non inutilem operam ipsi 
Saxoues praestare possent. Iurant etiam Saxones, si sibi vel 
3200'» fl. succursum fuisset, potuisse se absque ope et auxilio 

barbarorum Bathoreum ejicere. Petunt, orantque bumillime, 
ut si c. maiestas foedus cum Turcis initam couservare parat, 
Transylvaniamque relinquere in moderno statu, ut quantocyus 
commonefacti rebus suis aliter consulere possint, nec spe sus-
pensi, deinde periculum immenens evitare baud possint, nec 
tyrannidem Ungariei imperii ferre ulterius vei yolunt vei pos-
sunt; quin imo Szkender basae consilium sequendo ab Unga-
ris sese segregabunt, efficientque, ut Turcarum imperátori 
certa contributione reddita, vajvoda Transylvaniae nullum jus 
in ipsos habeat. Orant itaque propter deum vestram maiesta-
tem s. ut praesentem occasionem praeterire non sinat, sed am-
babus amplectatur manibus, non enim nunc solum sua et se cu-
rant sed perieuli imminentis totam christianitatem commonefa-
ciunt. Hoc etiam orant, ne forte haec ipsorum pia postulata in 
aliquam expeditionem deveniant, unde vel Turcis, vel Ungaris 
revelentur.